

در دسرهای وام از دواج

۱۱۶همت	کل وام ازدواج پرداخت‌شده
۱۱درصد	رشد وام ازدواج پرداخت‌شده
۳۴۶هزار نفر	دریافت‌کنندگان وام ازدواج
۴۷۷هزار نفر	افراد در صف وام ازدواج

پرداخت وام ازدواج از الزامات قانونی نظام بانکی است و براساس تکلیف دولت، بانک‌ها باید در مجموع ۲۵۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات ازدواج پرداخت کنند. اخیرا رئیس سازمان بازرسی از کم‌کاری بانک‌ها در پرداخت وام ازدواج انتقاد کرده‌است.

طبق گزارش بانک مرکزی، شبکه بانکی کشور از ابتدای فروردین ۱۴۰۴ تا ۲۱ مهرماه بیش از ۱۱۶ هزار میلیارد تومان وام ازدواج به ۳۴۶ هزار نفر از متقاضیان پرداخت کرده است. این رقم نسبت به‌مدت مشابه پارسال از رشد ۱۱درصدی برخوردار بوده است. تاکنون عملکرد شبکه بانکی نسبت به سهمیه روزهانه در پرداخت تسهیلات ازدواج بالغ بر ۱۰۲ درصد است؛ یعنی بانک‌ها ۲درصد بیش از سهمیه مصوب خود وام ازدواج پرداخت کرده‌اند. البته با وجود این، همچنان صف طولانی در پرداخت وام ازدواج وجود دارد.

بانک مرکزی در پاسخ به اظهارات معاون امور جوانان وزارت ورزش و جوانان درباره وام پرداختی ۳بانک در حوزه تسهیلات ازدواج اعلام کرد: سهمیه ابلاغی به شبکه بانکی ازجمله بانک‌های پاسارگاد، پارسیان و ملی ایران به‌صورت سالانه بوده و حسب اطلاعات دریافتی از سامانه تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج، عملکرد شبکه بانکی نسبت به سهمیه روزهانه در پرداخت تسهیلات یادشده بالغ بر ۱۰۲ درصد است. همچنین شبکه بانکی کشور از ابتدای فروردین ۱۴۰۴ تا ۲۱ مهرماه بیش از ۱۱۶ هزار میلیارد تومان به ۳۴۶ هزار نفر از متقاضیان، وام ازدواج پرداخت کرده است که نسبت به‌مدت مشابه پارسال از رشد ۱۱درصدی برخوردار بوده است.

شایان ذکر است بانک‌های پاسارگاد، پارسیان و ملی ایران نیز نسبت به سهمیه روزهانه خود به‌ترتیب دارای عملکرد ۱۳۷، ۱۲۱ و ۸۶درصدی هستند.

دانستنیها

رونمایی از پرچمدار ویوو

شرکت ویوو گوشی‌های سری X300خود را رونمایی کرد. این گوشی‌ها از جمعه آینده به بازار خواهد آمد. X300پرو با تراشه دایمنسیتی ۹۵۰۰، باتری ۶۵۱۰میلی‌آمپر ساعتی و قیمت پایه ۴۰۰یورو عرضه می‌شود.

صفحه‌نمایش ۶٫۷۸اینچ	۲۵۶×۵۱۲گیگاپیک تریابت حافظه
وزن ۲۲۶گرم	
دوربین اصلی ۲۰۰مگاپیکسل	
۱۲ و ۱۶گیگابایت	
رزولوشن ۲۸۰۰×۱۲۶۰پیکسل	



یازدهمین پرتاب موفق استارشیپ

شرکت اسپیس ایکس با مدام سه‌شنبه راکت قدرتمند استارشیپ را برای یازدهمین بار با موفقیت به فضا پرتاب کرد. این فضاپیما پس از پرتاب از پایگاه فضایی استاربیس در تگزاس، تمام اهداف اصلی مأموریت خود را با موفقیت به انجام رساند و نیم‌دور به دور زمین چرخید. راکت ۲۳ متری با نیرویی مهیب به آسمان رفت، بوستر مرحله اول با موفقیت جدا شد و فرودی نرم در خلیج مکزیک داشت. فضاپیما مرحله دوم به مسیر خود ادامه داد و پس از رهاسازی ۸ ماهواره آزمایشی در مدار زمین، فرودی کنترل‌شده در اقیانوس هند داشت.

۱۰۹ هزار تومان

پس از چند هفته نوسان‌های سنگین ارزی و عبور نرخ‌ها از مرز روانی ۱۱۰هزار تومان، روز سه‌شنبه دلار سرانجام در بازار تهران به کانال ۱۰۹ هزار تومان بازگشت. این در حالی است که طی هفته‌های گذشته نرخ دلار در مقاطعی تا ۱۱۷ هزار تومان نیز پیشروی کرده بود.



براساس اعلام شورای قیمت‌گذاری محصولات کشاورزی نرخ خرید تضمینی گندم برای سال زراعی ۱۴۰۴-۱۴۰۵ حدود ۴۴ درصد نسبت به سال گذشته افزایش یافت. نرخ خرید تضمینی گندم برای سال زراعی ۱۴۰۴-۱۴۰۵ کیلویی ۲۹۵۰۰ تومان تعیین شد. قیمت جدید گندم نسبت به سال گذشته کیلویی ۹ هزار تومان افزایش داشته است.

۴۴ درصد

کالابرگ علیه تورم

در طرح کالابرگ جدید از آبان‌ماه، افزایش تورم در اعتبار خانوارها لحاظ خواهد شد



گزارش

احمد میرخدائی **روزنامه‌نگار** از آبان‌ماه اجرای طرح کالابرگ الکترونیکی با شیوه‌ای تازه آغاز می‌شود. در این روش، افزایش قیمت کالاهای اساسی در طول سال با افزایش اعتبار کالابرگ خانوارها جبران خواهد شد و قیمت خرید برای مردم تا پایان سسال ثابت می‌ماند. به گزارش همشهری، رئیس مجلس شورای اسلامی اعلام کرد طرح کالابرگ از آبان‌ماه بر اساس حکم قانونی خود اجرا می‌شود؛ به این معنا که اعتبار بیش از ۱۰ قلم کالای اساسی باقیمت ثابت تا پایان سال در اختیار خانوارها قرار می‌گیرد. پیش‌تر، کالابرگ به‌صورت پرداخت مبلغ ثابت نقدی اجرا می‌شد؛ اما این شیوه به‌دلیل افزایش مستمر قیمت مواد غذایی، قدرت خرید خانوار را کاهش می‌داد. طبق طرح مصوب مجلس، دولت موظف است اعتبار کالابرگ را متناسب با افزایش قیمت کالاهای اساسی در طول سال تعدیل کند تا اثر تورم بر قدرت خرید خانوارها خنثی شود.

شیوه ضد تورمی کالابرگ

براساس قانون، دولت باید کالاهای اساسی را در قالب طرح کالابرگ الکترونیکی با حجم مشخص و قیمت میانگین ابتدای هر سال در اختیار خانوارها قرار دهد و این قیمت‌ها تا پایان سال ثابت بمانند. ۷ دهک درآمدی (حدود ۰۰۰میلیون نفر) باید این کالاهای را با قیمت ثابت از طریق کالابرگ الکترونیکی خریداری کنند. در شیوه مدنظر مجلس، اگر قیمت هر کدام از اقلام در طول سال افزایش یابد، دولت موظف است اعتبار کالابرگ را معادل همان افزایش قیمت بالا ببرد. به این ترتیب، قیمت خرید برای خانوارهای مشمول تا پایان سال ثابت می‌ماند و فشار تورم از دوش دهک‌های پایین‌تر برداشته می‌شود.

چالش‌های تأمین مالی زیست‌بوم نوآوری

محمدرحیم شهبکی‌تاش، معاون فناوری و نوآوری وزیر علوم؛ سازوکارهای مالی حمایت از شرکت‌های فناوری نیازمند بازنگری است. ابزارهای مالی موجود پاسخگوی نیازهای واقعی این حوزه نیست و لازم است تناسبی میان سازوکارهای فعلی تأمین مالی و ظرفیت و مراحل رشد کسب‌وکارهای فناورانه ایجاد شود.



دفع ۳ حمله سایبری مهم به زیرساخت‌های کشور

سیدمحمدامین آقامیری، رئیس مرکز ملی فضای مجازی؛ یکی از مهم‌ترین مسائل در حوزه امنیت سایبری، تمرکز بر پیشگیری از آسیب‌پذیری‌هاست. اخیراً ۳حمله مهم سایبری به زیرساخت‌های کشور انجام گرفت که خوشبختانه با هوشیاری دستگاه‌های مربوطه مهار و دفع شد.

شرط امنیت در خودروی برقی

با توجه به افزایش خودروهای برقی، طراحی ایمن‌تر و آموزش کاربران می‌تواند از حوادث ناخواسته جلوگیری کند



گزارش

زهر ا خلجی **روزنامه‌نگار**؛ رشد سریع خودروهای برقی در جهان اگر چه نویدبخش هوایی پاک‌تر و فناوری‌های هوشمندتر است، اما چالش‌هایی تازه در حوزه ایمنی پدید آورده است. بررسی‌ها نشان می‌دهد برخی حوادث اخیر، از جمله آتش‌سوزی خودروهای برقی برندهای معروف مانند تسلا و شیائومی، ضرورت بازنگری در طراحی سیستم‌های اضطراری و آموزش کاربران را برجسته کرده است. کارشناسان معتقدند صنعت خودروسازی جهانی در آستانه مرحله‌ای تازه‌از «نوآوری همراه با ایمنی» قرار گرفته است. در یک هفته اخیر خبرهایی از آتش‌سوزی خودروهای برندهای بزرگ ازجمله تسلا و شیائومی منتشر شد که در این حوادث با قطع سیستم برقی، درها قفل شدند و خروج اضطراری را غیرممکن کردند. اما برای پیشگیری از حوادث تلخ مشابه چه راهکارهایی وجود دارد؟

بحران، پشت فرمان فناوری

بررسی‌ها نشان می‌دهد ساختار پیچیده و تمام‌الکترونیک خودروهای برقی در کنار مزایای متعدد، خطراتی نیز ایجاد می‌کند. در خودروهایی مانند تسلا مدل ۲، باز و بسته شدن درها کاملاً وابسته به جریان برق است. درصورت تصادف یا قطع برق، مکانیسم‌دستگیرهای برقی غیرفعال می‌شود و حتی نیروهای امدادی نیز نمی‌توانند از بیرون در را باز کنند. در یکی از حوادث اخیر در آلمان خودروی تسلا پس از برخورد با درخت دچار آتش‌سوزی شد و ۳سرنشین درون خودرو به‌دلیل قفل شدن درها جان باختند. سازمان ایمنی ترافیک آمریکا (NHTSA) تحقیقاتی درباره نقص ایمنی در این مدل آغاز کرده است. نمونه‌ای مشابه از چین نیز گزارش شده است؛ خودروی برقی شیائومی SU7 پس از تصادف دچار حریق شد و به‌دلیل عملکرد ناقص درهای هوشمند، سرنشینان در داخل خودرو محبوس ماند.

خطر باتری‌ها

باتری‌های لیتیومی در شرایط ضربه با افزایش دما ممکن است دچار واکنش زنجیره‌ای شوند و آتش بگیرند. خاموش‌سازی کردن این حریق برای آتش‌نشانی دشوارتر از خودروهای بنزینی است.

چالش‌های اصلی ایمنی

وابستگی کامل به سیستم‌های الکترونیکی

قطع جریان برق به‌معنای از کار افتادن قفل‌ها، شیشه‌ها و دستگیره‌های خودرو است. در تصادف یا شوک برقی، سیستم برقی ممکن است کاملاً قفل شود.

طراحی پنهان مکانیسم خروج اضطراری

بسیاری از خودروهای برقی دارای اهرم دستی اضطراری هستند، اما محل آنها برای راننده یا سرنشینان عادی قابل تشخیص نیست.

نبود هشدارهای پیشگیرانه

در بسیاری از موارد گزارش‌شده، پیش از قطع برق یا نقص فنی هیچ هشدار روشنی به راننده خودروهای برقی داده نشده است.

اولویت‌های هوش مصنوعی در ایران، فرصت در دل محدودیت‌ها

هوش مصنوعی به‌عنوان موتور محرک اقتصاد آینده، دیگر یک انتخاب نیست؛ یک ضرورت است. اما پرسش مهم برای ایران این است که در شرایط فعلی، با زیرساخت‌های محدود ارتباطی، ضعف دسترسی به داده‌های باز و کمبود توان محاسباتی، کدام مسیرها در هوش مصنوعی برای ما اولویت دارند؟ برخلاف تصور رایج، توسعه هوش مصنوعی صرفاً به سرورهای قدرتمند یا دیتابیس‌های بزرگ وابسته نیست. کلید موفقیت ایران، تمرکز هوشمند بر حوزه‌های بومی، کاربردی و کم‌هزینه است؛ جایی که داده‌های محلی، نیازهای واقعی جامعه و خلاقیت نیروی انسانی برتر از قدرت سخت‌افزار می‌درخشد.

خدمات عمومی: با استفاده از الگوریتم‌های سبک، می‌توان در شهرداری‌ها، حمل‌ونقل و مدیریت پسماند تحولات بزرگی ایجاد کرد. حتی با داده‌های محدود، تحلیل ترافیک شهری، پیش‌بینی آلودگی و بهینه‌سازی مصرف انرژی قابل دستیابی است.

سلامت و تشخیص از راه دور: در شرایطی که زیر ساخت بهداشتی کشور گسترده ولی نابرابر است، سامانه‌های مبتنی بر بینایی ماشین و پردازش گفتار می‌توانند به پزشکان مناطق دورافتاده یاری رسانند. ابزارهایی مانند «دستیار هوشمند پوست» یا «تشخیص اولیه از روی صدا و چهره» به تجهیزات

پیشچیده نیاز ندارند.

آموزش هوشمند و یادگیری تطبیقی: آموزش شخصی‌سازی‌شده براساس توانایی هر دانش‌آموز، یکی از قابل‌دسترس‌ترین و اثربخش‌ترین کاربردهای هوش مصنوعی در ایران است. می‌توان با استفاده از مدل‌های ساده NLP فارسی، نظام آموزشی را از حفظ‌محوری به تفکر محوری رساند.

کشاورزی هوشمند و پیش‌بینی اقلیم: کشاورزی ایران تشنه فناوری‌های داده‌محور است. هوش مصنوعی می‌تواند از تصاویر ماهواره‌ای، سنسورهای ساده و مدل‌های یادگیری ماشین سبک برای پیش‌بینی آفات، بهینه‌سازی آبیاری و پیش‌بینی بارش بهره‌گیرد؛ حتی بدون اینترنت پرسرعت. اقتصاد خرد و کسب‌وکارهای کوچک: هوش مصنوعی می‌تواند در قالب‌های آموزش‌سازی خودروهای برقی. تبلیغات هدفمند به فروشگاه‌ها، شرکت‌های خدماتی و کسب‌وکارهای محلی قدرت تحلیل و رشد بدهد؛ بدون نیاز به زیرساخت سنگین ابری.